
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

Contrato Nº: 031
Exercício: 2020
Objeto: Contratação da licença de uso, serviço de suporte técnico espe-
cializado e manutenção e desenvolvimento de novas funcionalidades do 
sistema de gerenciamento de operações de Câmbio.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 33.205,80 (trinta e três mil, duzentos e cinco 
reais e oitenta centavos).
Data de Assinatura: 17.04.2020
Vigência: 17.04.2020 a 14.10.2020
Dispensa de Licitação Nº 010/2020
CONTRATADO: EXCHANGE INFORMÁTICA S/S/ LTDA.
ENDEREÇO: Rua Haddock Lobo, nº 846, 11º andar, Torre Alpha
CEP: 01.414-000                   São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3082-4232
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 543005

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ERRATA
.

Errata de Publicação
Protocolo Nº 539279- DOE: 34.169 de 03/04/2020
ONDE SE LÊ: “Projeto Atividade 907582”
LEIA-SE:” Projeto Atividade 908289”

Protocolo: 542910

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 093/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 093/SESPA/2019, no 
valor total R$ 768.590,00  (setecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e 
noventa reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos 
para bomba de insulina, para atendimento de pacientes portadores de Dia-
betes Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-
9, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
MEDTRONIC COMERCIAL LTDA,  CNPJ  01.772.798/0002-33,  foi a vence-
dora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07,  pelo critério de menor preço, 
no valor de R$ 768.590,00  (setecentos e sessenta e oito mil, quinhentos 
e noventa reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 093/SESPA/2019: R$ 768.590,00  
(setecentos e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa reais).
Belém (PA), 24 de Abril de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 542926

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 01 /2020 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – DDASS/SESPA 
convoca os senhores Celso Adriano Souza da Conceição, Secretário Mu-
nicipal de Saúde de Irituia/PA (exercício: 08/01 a 23/04/2018) e Cristina 
Antônia Monteiro da Costa, Secretária Municipal de Saúde de Irituia/PA 
(exercício a partir de 28/05/2018), para atenderem a presente NOTIFI-
CAÇÃO no sentido de informarem seus respectivos endereços eletrônicos 
através do e-mail auditoria.sespa@gmail.com, para envio do Relatório Pre-
liminar de Auditoria nº 123 por parte deste DEAUDS/SESPA, em vista da 
suspensão temporária do atendimento presencial por conta das medidas 
de contenção do novo coronavírus, para que, dessa forma, tomem ciência 
de seu conteúdo e apresentem suas justifi cativas referentes às inconformi-
dades elencadas no citado relatório, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
do recebimento do relatório, podendo haver prorrogação de prazo por igual 
período, desde que solicitado formalmente ao DEAUDS/SESPA, antes da 
expiração do prazo inicial.  O motivo do presente Edital de Notifi cação se 
ampara no fato de não ter havido manifestação dos auditados quanto ao 
recebimento do Relatório Preliminar de Auditoria enviado, via Correios, 
para os endereços dos mesmos, no dia 18/03/2020. Ressalta-se que a 
atividade de auditoria em saúde foi instaurada por meio da Portaria nº 
10/2019 - DEAUDS/SESPA, de 16/10/2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 34.014, datado de 18/10/2019, com objetivo de avaliar a atu-
ação da Gestão Municipal às normativas regulamentadas pela Política Na-
cional de Atenção Básica – PNAB/MS, com ênfase no Programa de Controle 
da Hipertensão Arterial Sistêmica e Diabetes Mellitus, no Município em tela.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contactar com a Direção do De-
partamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica nos telefones: (91) 4009-7410/7418.
Belém, 24 de abril de 2020.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA          

Protocolo: 542947

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257 DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercicio,  no uso de suas atri-
buições legais; e,                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 281494/2019.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I –Prorrogar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - ma-
trícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, 
indícios de irregularidades referentes a  prestação de serviços da Empresa 
White Martins sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,em exercicio.
EM 23 DE ABRIL DE 2020.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública,em exercício

Protocolo: 543000
PORTARIA Nº 256 DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercicio, no uso de suas atri-
buições legais; e,                                                                                                                                               
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 478014/2019.
CONSIDERANDO, a Portaria nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I – Prorrogar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - ma-
trícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, 
indícios de irregularidades referentes a  prestação de serviços da Empresa 
White Martins, sem cobertura contratual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercicio.
EM 23 DE ABRIL DE 2020.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública,em exercício

Protocolo: 542998
PORTARIA Nº 733 DE 24 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 55 2020 
1 01576 221 0724770 31.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CLAUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS, Id. 
Funcional nº 57201663/2, ocupante do cargo de Biomédico, lo tado na Uni-
dade de Referência Especializada AIDS, 10 (dez) dias de Licença à Paterni-
dade, no período de 02 de abril de 2020 a 11 de abril de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de abril de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.04.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 542908

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Diária
Portarias Nº 688 a 691 de 05 de Novembro de 2019.
Obj: Participar da avaliação de monitoramento, com a fi nalidade de ave-
riguar se os municípios se enquadraram nas sugestões propostas após a 
visita no CAPS.
Origem: Barcarena/PA      Destino(s): Municípios de abrangência do 6ºCRS-PA
Período: 21 e 22/11/2019; 25 e 26/11/2019; 27 e 28/11/2019; 
29/11/2019;
Servidor(es):
57194872-1/Edileusa da Silva Pereira/Ag.Administrativo
57192572-1/Ana do Socorro Pontes dos Santos/Enfermeira
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor do 6ºCRS/SESPA


